
SPO IKM/HSAN-20192-1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Interkulturelles Management (Intercultural Management) 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach 
(SPO IKM/HSAN-20192-1) 

 
vom 19. Mai 2022 

 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Abs. 2 Satz 2, Art. 16 Abs. 2 Satz 3, Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1, Art. 
61 Abs. 2, Art. 66 Abs. 1 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes – BayHSchG – (BayRS 2210–1–1–
WFK) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245) in der derzeit gültigen Fassung erlässt die Hochschule für ange-
wandte Wissenschaften Ansbach folgende Satzung: 

§ 1 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Interkulturelles Management (Intercultural 
Management) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach (SPO IKM/HSAN-20192-1) vom 
13. Dezember 2019 wird wie folgt geändert: 

 
1. In § 3 Abs. 3 Satz 1 werden die Worte „sowohl zum Sommersemester als auch“ gestrichen. 

 

2. In der Anlage 1 zur SPO IKM/HSAN-20192-1) wird folgendes geändert: 

Modul-Nr. 25 „Marktforschung“ bekommt folgende neue Modulbezeichnung „Marktforschung & 
Datenanalyse“ 

§ 2 

 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Oktober 2022 in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach vom 18. Mai 2022 und 
der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach 
vom 19. Mai 2022 
 
 
 
 
Ansbach, den 19. Mai 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Sascha Müller-Feuerstein 
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde am 19. Mai 2022 in der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach niedergelegt. Die Niederlegung 
wurde am 19. Mai 2022 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 19. Mai 2022. 
 



Anlage 1

Interkulturelle Kompetenzen

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

1 Tandem: Hands-On Interculturality 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

2 Landeskunde 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

3 European Business 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

4 Interkulturelle Kommunikation 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

5 Interkulturelle Kompetenz I 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

6 Interkulturelle Kompetenz II 4 5 eL/V/Ü Interkulturelle Kompetenz I schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

7 Internationale Organisation und Prozessmanagement 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

8 Interkulturelles Projektmanagement 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

9 Management in Emerging Markets 4 5 eL/V/Ü Interkulturelle Kompetenz II schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

Sprachen

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

10 Business English I 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

11 Business English II 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

12 Oral Communication for Business 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

13 Weitere Fremdsprache I 
6); 7) 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

14 Weitere Fremdsprache II 
6) 4 5 eL/V/Ü Weitere Fremdsprache I 

6); 7) schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

15 Weitere Fremdsprache: Berufliche Kommunikation 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

Betriebswirtschaftliche Kompetenzen

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

16 Wissenschaftliches Arbeiten
 
4) 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

17 Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre
 
1) 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

18 Wirtschaftsmathematik 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

19 Investition und Finanzierung 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

20 Internationales Personalmanagement 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

21 Bürgerliches Recht 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

22 Grundlagen der Volkswirtschaftslehre 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

23 Unternehmensplanspiel 4 5 eL/V/Ü Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10-20 Seiten

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

26 Digitales Marketing 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

27 Innovationsmanagement und Digitalisierung 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

25 Marktforschung & Datenanalyse 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

24 Medien und Kommunikation 4 5 eL/V/Ü schrLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

Es muss ein Studienschwerpunkt gewählt werden.

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

28.1 Gastronomie und Tourismus I 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

28,2 Gastronomie und Tourismus II 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

28.3 Gastronomie und Tourismus III 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

ZV

Übersicht über die Module im Bachelorstudiengang Interkulturelles Management an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach SPO IKM/HSAN-20192-1

ECTS-

Punkte

                                Prüfungsleistungen 

Digitale Kompetenzen

lfd. Nr. Module SWS

lfd. Nr.

Teilmodule 2)

Teilmodule 2)Module SWS
ECTS-

Punkte

                                Prüfungsleistungen 

Teilmodule 2)

ZV

Studienschwerpunkt Gastronomie und Tourismus

lfd. Nr. Teilmodule 2)Modul SWS
ECTS-

Punkte

Gastronomie und Tourismus 

                                Prüfungsleistungen 
ZV

Teilmodule 2)
ECTS-

Punkte

Studienschwerpunkt 

SWS

                                Prüfungsleistungen 

lfd. Nr. Modul ZV

lfd. Nr. Module SWS
ECTS-

Punkte
ZV

                                Prüfungsleistungen 

Anlage 1 der SPO IKM/HSAN-20192-1 Seite 1 von 2



Anlage 1 Übersicht über die Module im Bachelorstudiengang Interkulturelles Management an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach SPO IKM/HSAN-20192-1

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

29.1 Handel und Dienstleistung I 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

29.2 Handel und Dienstleistung II 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

29.3 Handel und Dienstleistung III 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

30.1 Produktion und Handwerk I 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

30.2 Produktion und Handwerk II 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

30.3 Produktion und Handwerk III 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

31.A Wahlpflichtmodul 1 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

31.B Wahlpflichtmodul 2 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

31.C Wahlpflichtmodul 3 4 5 eL/V/Ü schrLN/mdlLN/Präs./PA 60-180 Min. / 15-20 Min. / 15-20 Min. 10 - 20 Seiten

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

32 Betriebliche Praxis 4) - 25 Praktikum TN und Bericht Mind. 20 Wochen 15 - 20 Seiten

33 Managementtechniken - 5 eL/V/Ü/Ex TN und Präs. 15-20 Min -

Art der schriftliche

Lehrform Art Dauer Ausarbeitung

34 Bachelorarbeit - 12 BA - 30 - 40 Seiten

35 Bachelorseminar 4) - 3 eL/V/Ü/Ex TN und Präs. 15-20 Min -

1) Grundlagen- und Orientierungsprüfung (§ 8 Abs. 2 Satz 1 RaPO)

2) Setzt sich die Endnote eines Moduls aus den Teilprüfungsleitungen mehrerer Kurse zusammen, so müssen alle Teilprüfungsleistungen mindestens "ausreichend" bestanden sein

3)

4)

5) Die/Der Studierende wählt Module im angegeben Umfang aus dem Studienplan

6) "Weitere Fremdsprache 2" muss gleichlautend "Weitere Fremdsprache 1" betitelt sein (z.B. Spanisch 1 und Spanisch 2)

7) Für die "Weitere Fremdsprache 1" werden Sprachvorkenntnisse z.B. Goethe Zertifikat A1 vorausgesetzt.

Abkürzungen

PA Projektarbeit Ü Übung

schrLN schriftlicher Leistungsnachweis Ex Exkursion

mdlLN mündlicher Leistungsnachweis / oder

Präs. Prasentation ZV Zulassungsvoraussetzung 

TN Teilnahme eL e-Learning

BA Bachelorarbeit V Vorlesung

Die Prüfungsleistungen sind nicht endnotenbildend und werden stets mit dem Prädikat "mit Erfolg bestanden" oder "ohne Erfolg bestanden" bewertet (§ 7 Abs. 2 Satz 4 RaPo)

                                Prüfungsleistungen 
Modul SWS

ECTS-

Punkte

Angabe der Prüfungsdauer in Minuten; Nähere Bestimmungen werden im Studienplan festgelegt.

Teilmodule 2)

                                Prüfungsleistungen 
ZV

Produktion und Handwerk

Wahlpflichtmodule 5)

Wahlpflichtmodule

lfd. Nr. Modul SWS
ECTS-

Punkte

lfd. Nr. ZV

ZV

ZV

Praktisches Studiensemester

Bachelorarbeit

lfd. Nr. Modul SWS
ECTS-

Punkte
Teilmodule 2)

                                Prüfungsleistungen 
ZV

ECTS-

Punkte

Teilmodule 2)

Studienschwerpunkt Handel und Dienstleistungen

Modullfd. Nr.
ECTS-

Punkte
SWS

                                Prüfungsleistungen 
Teilmodule 2)

Handel und Dienstleistungen

                                Prüfungsleistungen 

Studienschwerpunkt Produktion und Handwerk

lfd. Nr. Modul SWSTeilmodule 2)

Anlage 1 der SPO IKM/HSAN-20192-1 Seite 2 von 2


